
دکترجلالی جواران، رییس
اکنون که با عنایت خداوند سبحان، هفدهمین 
کنگره ملی و پنجمین کنگره بین المللی ژنتیک را 
برگزار می کنیم، در یکی از سخت ترین برهه های 
تاریخ معاصرمان قرار گرفته ایم. همراهان عزیزِ 
حوزه های مختلف ژنتیک - در زمینه های انسانی، 
گیاهی، جانوری، ذخایر ژنتیک، ریزسازوارهها و 
سلولهای بنیادی - شما به خوبی مستحضرید 
با علم  از پنج هزار سال قبل  ایرانیان بیش  که 
اصلاح نژاد که مبتنی بر ژنتیک است نه تنها آشنا 
بوده اند بلکه از آن عملًا برای اصلاح نژاد اسب 
استفاده کرده اند - خوشبختانه سند این افتخار، 
لوح سفالی است که در استان ایلام کشف شده 
و در موزه لوور فرانسه نگهداری می شود. بنیان 
انجمن ژنتیک ایران بیش از ۶۰ سال قبل توسط 
شد.  گذاشته  ژنتیک  متخصصان  و  معماران 
عمر پر برکتش توانسته در زمینه  طی  انجمن 
و  ملی  سطوح  در  علم  این  توسعه  و  معرفی 
بین المللی افتخارات سترگی برای جامعه علمی 
کشور به ارمغان آورد. عاشقان سرافرازی ایران، 
تلاش  امانتداران ۶۰ سال  و  وارثان  ما  اکنون 
بر ما واجب است  انباشته شده علمی هستیم. 
این مشعل را فروزانتر  ایام  که در سخت ترین 
نگه داریم و این امانت ارزشمند را به نسل بعد 
دارید:  استحضار  شما  که  بسپاریم. همانگونه 
علوم زیستی، به ویژه علم ژنتیک، در دنیا مورد 
توجه ویژه قرار گرفته و برای کشور نیاز آنی و 
ضرورتی آتی است. تکنولوژی های نوینی مثل 
درمانی،  ژن  بنیادی،  سلول های  بیوتکنولوژی، 
مهندسی ژنتیک و... بر ستون های علم ژنتیک 

و  خمودی  که  بگذاریم  نباید  شده اند.  استوار 
تلخی ایام ما را در پاس داشت این امانت سست 
کند. از خداوند متعال برای ایران عزیز سربلندی، 
مردم نجیب آسایش، مسئولین مسئولیت پذیری، 
در  آرزومندم.  امید  جوانان  و  درایت  مدیران 
خاتمه وظیفه خود میدانم از کلیه اعضای محترم 
علمی  محترم:  دبیران  مدیره،  هیئت  انجمن، 
آقای  اجرایی،  جعفرآقایی،  دکتر  آقای  کنگره 
دکتر تولایی و بین المللی، آقای دکتر ابراهیمی و 
برگزار کنندگان و حامیان انجمن و کنگره کمال 

تشکر را به عمل آورم.

دکتر جعفر آقایی، دبیر علمی
برگزاری  توفیق  که  سپاسگزارم   خداوند را 
کنگره  هفدهمین  و  بین المللی  گنگره  پنجمین 
فرصتی  و  نمود  عطا  را  ایران  ژنتیک  ملی 
حوزه  با  اندیشمندان  همراه  تا  گردید  فراهم 
مدیران،  پژوهشگران،  اساتید،  میزبان  ژنتیک، 
ژنتیک  علم  به  علاقمند  فعالان  و  دانشجویان 
باشیم، اندیشمندانی که با پژوهش و تولید علم، 
تامین غذای سالم و کافی و سلامت جامعه را 
توسعه داده و موتور محرک اقتصاد دانش بنیان و 
اشتغال و تولید ثروت در جامعه هستند. امروزه 
علم ژنتیک یکی از علوم پیشرو در جهان است 
اطلاعات  فناوری  دانش  توسعه  با  همراه  که 
چهره جهان را دیگرگون نموده و حل مشکلات 
سالم، حفظ  غذای  تامین  در حوزه   بشر  آینده 

کنترل  آب،  منابع  سالم سازی  زیست،  محیط 
کیفیت  بهبود  و   بیماری ها  درمان  اپدیمی ها، 
انسانی  پسماندهای  بازیافت  انسان ها،  زندگی 
و تولید مواد جدید و سازگار با محیط زیست 
ژنتیک است. در کنگره  در گرو توسعه دانش 
ژنتیک امسال 94۰ نفر از اساتید، پژوهشگران و 
دانشجویان در پنج زمینه علمی ژنتیک انسانی، 
ژنتیک  گیاهی،  ژنتیک  بنیادی،  سلول های 
ژنتیکی،  منابع  ریزسازواره ها،  ژنتیک  جانوری، 
زیستی  اخلاق  و  تبارشناسی  و  باستان  ژنتیک 
شرکت نموده و تعداد ۶8۰ مقاله علمی به کنگره 
ارایه نموده اند. مقالات ارایه شده توسط گروهی 
و  دانشگاهی  متخصصین  نفر  از 15۰  متشکل 
داوری   و  بررسی  مورد  پژوهشی  موسسات 
مقاله  آنان 521  نظرات  براساس  و  قرار گرفته 
بصورت ارایه پوستر و 98 مقاله بعنوان سخنرانی 
انجمن  شاخه های  تخصصی  بخش های  در 
پذیرفته شده اند. همچنین 1۰ نفر از اساتید به 
نام، دارای پیش زمینه های علمی بسیار قوی در 
کشورهای  از  ژنتیک  مختلف  زیرشاخه های 
آمریکا، آلمان، اسپانیا، استرالیا، هلند، مجارستان، 
چین و ایران جهت ارایه سخنرانی  های کلیدی 
در سالن اصلی کنگره دعوت گردیده است. که 
اساتید،  از  بزرگ  این گروه  است حضور  امید 
حوزه های  فعالان  و  دانشجویان  پژوهشگران، 
در کشور موجب همفکری، همگرایی  ژنتیک 
پایان  در  باشد.  کشور  در  علمی  پیشرفت  و 
برخود لازم میدانم مراتب سپاس خود را از همه 
ژنتیک  انجمن  همکاران خود در هیات مدیره 
ایران، دبیرخانه علمی و دبیرخانه اجرایی کنگره، 
اساتید بزرگواری که داوری مقالات را برعهده 
شاخه های  اعضای  و  علمی  دبیران  داشتند، 
پنجگانه انجمن اعلام و توفیق روزافزون آنان را 

از خداوند متعال خواستارم. ایام پرخیر و برکت، 
توام با موفقیت و خوشی را برای همه شرکت 
مسئلت  متعال  خداوند  از  کنگره  در  کنندگان 
دارم.خدایا چنان کن سرانجام کار تو خوشنود 

باشی و ما رستگار

دکتر تولایی، دبیر اجرایی 
همراهان یار و یاران مهربان

به  اپیدمی کویید، چشم  ایام سخت  از  با گذر 
راه بودیم تا در قامت برگزاری پنجمین کنگره 
بین المللی و هفدهمین کنگره ملی ژنتیک ایران، 
دوباره با تازه شدن دیدار یکدیگر، خاطره های 
زیبا بیافرینیم. با افتخار انرژی بسیاری گذاشتیم، 
به امید اینکه به  ازای وقتی که از شما می گیریم، 
به دانش و تجربیاتتان بیافزائیم. مفتخریم که با 
اقدامات جمعی، میزبان نخبگان دانشگاه، مراکز 
پژوهشی و فناوران حوزه ژنتیک و شرکت های 
فعال در عرصه های گوناگون این عرصه هستیم. 
از آنجایی که برگزاری رخدادهای علمی یکی از 
یافته ها و توسعه  تبادل  برای  موثر  راهکارهای 
دانش و خلق فرصت های پیشرفت هستند، سعی 
وافر ما جلب همکاری های گسترده دانشمندان 
و پژوهشگران از داخل و خارج از کشور بوده 
است و در این رخداد موفق شده ایم بخشی از 
آرزو ها را محقق نمائیم و امید است اثرگذاری 
روزهای هم نشینی و تعامل اندیشمندان، جبران 
آرزوهای تحقق نایافته ما باشد و به صحنه ای 
و  ارتقاء  و  اندیشه  تبادل  هم افزایی،  برای 
گسترش دانش و فناوری و همچنین به فرصتی 
برای بررسی چالش ها و موانع پیشرفت و ارائه 

راهکارهای موثر بدل گردد.

 ژنتیک برای سلامت و امنیت، نیاز آنی،
ضرورت آتی

هفدهمین  و  بین المللی  کنگره  پنجمین 
کنگره ملی ژنتیک ایران در اسفند ماه 14۰1 
پژوهشگران،  از  کثیری  جمع  حضور  با 
خارجی  و  ایرانی  دانشمندان  و  دانشجویان 
برگزار شد. شعار کنگره امسال »ژنتیک برای 
آتی«  ضرورت  آنی،  نیاز  امنیت،  و  سلامت 
بود. در افتتاحیه این کنگره دکتر محمدی بیان 
کرد: در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی مقام 
به  فناوری را  به علم و  معظم رهبری توجه 
عنوان توصیه اول مطرح کردند. زیرا یکی از 

مهمترین مولفه های تمدن سازی است. ایشان 
و  علم  کرده اند.  تاکید  اقتصادی  مبحث  به 
از مولفه های قدرت درکشور است.  فناوری 

بیوتکنولوژی و ژنتیک هم  مهندسی ژنتیک، 
از شاخه هایی هستند که می توانند در اقتصاد 
دانش بنیان، سلامت، امنیت غذایی و امنیت 

باشند. رییس پژوهشگاه ملی  تاثیرگذار  ملی 
افزود:  فناوری  زیست  و  ژنتیک  مهندسی 
تغییرات اقلیمی، کم آبی، تهدیدات بیولوژیک 
مانند کرونا اهمیت علم و فناوری بخصوص 
چندین  را  بیوتکنولوژی  و  ژنتیک  مهندسی 
برابر به جهانیان نشان داد. وی اشاره کرد با 
در  مسائل  از  بسیاری  می توانیم  کار گروهی 
در حوزه  نتیجه  در  و  فناوری  و  علم  حوزه 

اقتصاد دانش بنیان را حل کنیم.

 پیام رییس و دبیران پنجمین کنگره بین المللی 
و هفدهمین کنگره ملی ژنتیک ایران
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در کنگره ملی و بین المللی 14۰1 از پیشکسوت علم ژنتیک دکتر یزدی صمدی تجلیل شد. دکتر 
مختار جلالی جواران، رئیس انجمن ژنتیک در مراسم بزرگداشت دکتر یزدی صمدی گفت: من در 
سال ۶4 دانشجوی کشاورزی دانشگاه کرج بودم و ایشان استاد درس ژنتیک من بودند. من بجز 
ژنتیک خیلی درس های دیگر هم از ایشان یاد گرفتم. دکتر یزدی صمدی دقت بسیار زیادی داشتند 
و در تدریس، ارزیابی و همه امور برای ما الگو بود. سه سال پس از تشکیل انجمن ژنتیک در اروپا، 
دانشمندانی بسیار دوراندیش، بزرگ و اندیشمند در ایران انجمن ژنتیک را تاسیس کردند. مرحوم 
دکتر پزشک پور، مرحوم دکتر خاوری خراسانی، دکتر مولوی، دکتر بهمن یزدی صمدی از جمله 
این دانشمندان بزرگ بودند. خدا ایشان را برای انجمن حفظ کرده است و ان شاالله سال های سال 
بتوانیم از خدمات علمی ایشان بهره مند شویم. دکتر بهمن یزدی صمدی استاد ممتاز دانشگاه تهران، 
پژوهشگر برجسته دانشگاه تهران و محقق برگزیده کشوری وزارت علوم است که در سال 138۰ به 
عنوان چهره ماندگار شناخته شد. اصلاح نباتات زراعی، طرح های آماری در پژوهش های کشاورزی، 
فرهنگ کشاورزی و منابع طبیعی اصول ژنتیک و ترجمه اصول تولید گیاهان زراعی و نگارش مقالات 

متعدد فارسی و انگلیسی بخشی از کارنامه ارزشمند علمی این استاد ممتاز دانشگاه تهران است.

کنگره  پنجمین  و  ملی  کنگره  هفدهمین  از  روز  اولین  در  قره یاضی  دکتر  یاد  زنده  بزرگداشت 
ژنتیک در  از کنگره  این دوره  برگزار شد. »دکتر مختار جلالی جواران، رئیس  ژنتیک  بین المللی 
مراسم بزرگداشت زنده یاد قره یاضی گفت: روح برادر عزیزم، استاد فرهیخته، دکتر بهزاد قره یاضی 
به واسطه همه کارهای بزرگی که انجام دادند شاد و قرین رحمت الهی است. خداوند به خانواده 
محترم ایشان، والده، خواهر، همسر و فرزندانشان صبر عنایت فرماید.« زنده یاد دکتر قره یاضی یک 
چهره علمی شاخص در سطح بین المللی در میان متخصصین ژنتیک، کشاورزی و بیوتکنولوژی در 
جهان بود. دکتر قره یاضی با علم به اینکه تغییر و تلاش برای دستیابی به اهداف جمعی هزینه دارد، 
شجاعانه مبارزه می کرد. اما عزت، سربلندی و احترام به عنوان یک چهره علمی در جهان، تبدیل به 
یک نقطه ضعف و پاشنه آشیل برای منزوی کردن ایشان در وطن شد. فقدان شخصیتی چون دکتر 
بهزاد قره یاضی رخدادی بزرگتر از مرگ یک تن است؛ چرا که او به عنوان حامی راستین شفافیت و 
پوینده راه دانش سرمایه ای برای کشور و حتی بشریت بود. زنده یاد قره یاضی قربانی جریانی شد که 

همه ی عمر حرفه ای خود را صرف مبارزه علیه آن کرد: دروغ، خرافه و شبه علم.

تجلیل از دکتر بهمن یزدی صمدی به عنوان پیشکسوت علم ژنتیک

بزرگداشت زنده یاد دکتر بهزاد قره یاضی به عنوان پیشکسوت علم ژنتیک

 برگزاری نشست های تخصصی در پنجمین کنگره 
بین المللی و هفدهمین کنگره ملی ژنتیک ایران

ایران برگزاری  بین المللی و هفدهمین کنگره ملی ژنتیک  برنامه های جانبی پنجمین کنگره  از 
شش نشست تخصصی بود. در این نشست ها موضوعات مختلفی مورد بحث و تبادل نظر قرار 
گرفت که عبارت بودند از: قانون ایمنی زیستی، نقش ژنتیک در امنیت غذایی، جایگاه DSI  در 
منابع ژنتیکی، قانون جوانی جمعیت، اخلاق و حقوق ژنتیک و کاربرد ژنتیک در توسعه تجارت 
و فناوری. در ادامه به اهم مطالب مطرح شده در این نشست ها پرداخته می شود. در نشست 
اهمیت اطلاعات توالی های دیجیتال ذخایر ژنتیک گفته شد: پیشرفت های شگرف در نسل های 
پیشرفته توالی یابی ژنوم و ایجاد و تولید داده های کلان توالی های ژنوم حاصل از منابع ژنتیکی 
و اهمیت اقتصادی این توالی ها، چالش های جدیدی را در سطح جهانی مطرح کرده است. این 
چالش ها در جریان اجلاس اخیر کشورهای عضو کنوانسیون تنوع زیستی )COP( از سال 2۰1۶ 
تاکنون مورد بحث قرار گرفته است. مهمترین موارد گفته شده مالکیت و منافع مادی حاصل 
از این اطلاعات بین کشور دارای منابع ژنتیکی بومی و کشور تولید کننده اطلاعات و استفاده 
کننده است. از موارد دیگر، تعریف شمول و دامنه اطلاعات توالی های دیجیتال است. اینکه آیا 
این اطلاعات فقط شامل توالی های DNA و RNA باشد یا توالی های پروتئینی و متابولیت ها 
را هم شامل شود، از سایر موارد مورد ابهام است. اینکه مکانیسم و نحوه تسهیم منافع به چه 
شکلی است، نیز از موارد مورد بحث است. در این نشست به مفاهیم و چالش های موجود در 
خصوص اطلاعات توالی های دیجیتال مطرح شده و به کلیاتی در خصوص نسل های پیشرفته 
و  دیجیتال  توالی های  تولید  سامانه های  و  زیرساخت ها  سوم(،  تا  اول  )نسل  ژنوم  توالی یابی 
همچنین سامانه های حفظ و نگهداری و تحلیل داده های کلان ژنتیکی پرداخته شد. علاوه براین 
به کاربردهای مهم اطلاعات توالی های دیجیتال در صنایع مختلف از قبیل پزشکی، کشاورزی 
و صنعت پرداخته شد. با توجه به اهمیت اطلاعات توالی های دیجیتال و چالش های موجود و 
اینکه ممکن است به دلایل مختلف در آینده کشورهای تولید کننده و حفظ کننده این اطلاعات، 
دسترسی رایگان و آزاد به این اطلاعات را محدود نمایند، بنابراین جمع بندی زیر مورد تاکید 
قرار گرفت: »ذخایر ژنتیکی به عنوان زیربنا و ستون اصلی امنیت غذایی کشور دارای اهمیت 
فراوانی بوده و تقویت و حمایت از زیرساخت های فعلی، ایجاد نسخه پشتیبان کلکسیون های 
ذخایر ژنتیکی، ایجاد بانک دی ان ای پشتیبان و پایگاه داده های ژنومی ملی برای استفاده در حال 

حاضر و برای آیندگان از مهمترین اولویت های کشور است.«

معاون  دکتر گلی زاده  باحضور  فناوری  و  توسعه تجارت  ژنتیک در  کاربرد  نشست تخصصی 
ایران  انسیتو پاستور  بازار در ستاد زیست فنآوری و دکتر زینلی استاد  تولید، تجاری سازی و 
در حاشیه همایش ژنتیک 14۰1 برگزار شد. دکتر پورکاظمی دبیر نشست گفت: علم ژنتیک 
بعنوان علم پایه و مادر رشته های علوم زیستی است که گرایش های مختلفی دارد. وی با بیان 
اینکه در سال های اخیر اقدامات موثر در تشکیل شرکت های دانش بنیان صورت گرفته، هدف 
از این نشست را بیان تجربیات و موفقیت های کسب شده در این صنعت، امیدها و چالش ها و 
همچنین نقش موثر ژنتیک در تامین سلامت و امنیت غذایی و سهم آن در تولید ناخالص ملی 
اعلام کرد. محورهای مطرح شده در این نشست عبارتند از: 1-کمبود منابع مالی در دانشگاه ها 
به شرایط  توجه  با  اساسی در بخش های دولتی2-  بعنوان یک چالش  پژوهشی،  و موسسات 
تحریم و بحران اقتصادی کشور، بسیاری از محصولات تولیدی شرکت های دانش بنیان بفروش 
فعال  ژنتیک در کشور  آزمایشگاه  پاتوبیولوژی و 2۰۰  آزمایشگاه  از 2۰۰۰  بیش  نمی رسد.3- 
هستند، متاسفانه عدم پوشش بیمه برای بعضی از بیماری های خاص و عدم فروش کیت های 
تشخیصی، سبب شده که بخش های خصوصی در مشقت مالی قرار گیرند، بعبارتی نظام پزشکی 

ایران در ورشکستگی بسر می برد.
وی به نسل جوان توصیه کرد و گفت: ابتدا از کارهای کوچک شروع کنید، محصولی را تولید 
کنید که شناخت کامل از بازار آن داشته باشید، حتما چندین کتاب مفید را مطالعه و جهانی 
فکر و منطقه ای عمل کنید. به قوانین شرکت های دانش بنیان، دستگاه های حامی و پشتیبان، نحوه 
حمایت آن ها، ساختار شرکت ها، شناخت افراد و رقیبان در بازار شناخت کلی داشته باشید. در 
کارهایتان اولویت بندی داشته باشید. با پیشکسوتان رشته خود مشورت و در کارگاه های آموزشی 
حتما شرکت کنید. طرح هایتان را  مستندسازی کنید و در هنگام مراجعه به دستگاه های مربوط 

به همراه داشته باشید.

در نشست تخصصی کاربرد ژنتیک در توسعه تجارت 
و فناوری مطرح شد:

»علم ژنتیک در تامین سلامت، امنیت غذایی و 
تولید ناخالص ملی سهم دارد«

3

در نشست نقد قانون جوانی جمعیت مطرح شد: 
کاهش موالید و افزایش سقط پس از اجرای قانون؛ بهای سیاستگذاری اشتباه را جامعه می دهد.

قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده 
جوانی  طرح  مشترک  کمیسیون  جلسه  در 
مجلس  خانواده  از  حمایت  و  جمعیت 
قانون   85 اصل  قالب  در  اسلامی  شورای 

اساسی تصویب شد. پس از موافقت صحن 
مجلس در اسفند 1399 با اجرای آزمایشی 
فراوان  تغییر  با   ، سال  هفت  مدت  به  آن 
بالاخره در تاریخ ده آبان سال 14۰۰ به تأیید 
شد.غیبت  ابلاغ  و  رسید  نگهبان  شورای 
این  تصویب  و  تدوین  در  متخصصین 
قانون، در طول دو سال اخیر مورد اعتراض 
جامعه علمی به ویژه انجمن های تخصصی 
برای  و  مناسبت  همین  به  گرفت.  قرار 
بررسی تخصصی کاستی های قانون و ارائه 
جوانی  »قانون  تخصصی  نشست  راهکار، 
نشست  و  راهکارها«  و  جمعیت؛ چالش ها 
پنجمین  در  ژنتیک  در  حقوق  و  اخلاق 
ملی  کنگره  هفدهمین  و  بین المللی  کنگره 
این  از  گزارشی  شد.  برگزار  ایران  ژنتیک 
به  آنچه  می شود.  ارائه  ادامه  در  نشست 
جوانی  و  خانواده  از  قانون حمایت  عنوان 
جمعیت به تصویب رسیده و تایید شورای 
مناسب  قانون  با یک  هنوز  دارد  را  نگهبان 
فاصله بسیار زیادی دارد و ایرادهای جدی 
که  حالی  در  قانون  این  است.  وارد  آن  به 
می کند،  تاکید  جمعیت  افزایش  بر  ظاهرا 
اما از برخی موضوع ها که بسیار مهم و بر 

جمله  از  است  تاثیرگذار  کشور  جمعیت 
سقط جنین جنایی، مهاجرت و طلاق خیلی 
افزایش  جمعیت  می کند.  عبور  ضعیف 
که  حالی  در  است،  حمایت  نیازمند  یافته 

حمایت  برای  دقیقی  برنامه   قانون  این  در 
افزایش  است.  نشده  ارائه  جمعیت  این  از 
باروری و کاهش سقط جنین به عنوان دو 
مطرح  جمعیت  جوانی  قانون  اصلی  هدف 
از  یکی  عنوان  به  بهداشت  شده و وزارت 
است.  قانون  این  اجرای  به  ملزم  مجریان 
در  بهداشت  وزیر  ابلاغی  دستورالعمل  به 
تیر ماه 14۰1 در مورد غربالگری اشکالات 
در  که  حدی  تا  است  وارد  جدی  حقوقی 
پزشکی  نظام  سازمان  اخلاق  کمیسیون 
که  مواردی  و  غیراخلاقی  موارد  تمام 
در  شود  افراد  به  آسیب  باعث  می توانست 
شده  اعلام  بهداشت  وزارت  به  فهرستی 
را  درمانی  سقط  حق  قانونگذار  است.  
برابر  در  تکلیفی  ولی  است.  کرده  پیچیده 
تعریف  خود  برای  حق  این  سلب  نتیجه 
غربالگری  دستورالعمل  به  است.  نکرده 
هم ایراد جدی وارد است. غربالگری باید 
در جمعیت عمومی انجام شود. در هامش 
معاون  دو  توسط  غربالگری  دستورالعمل 
در  تصویب  شرط  »به  شده  نوشته  وزیر 
کمیته علمی«، در حالی که این دستورالعمل 
در کمیته علمی تصویب نشده است. اگرچه 

اما  شده،  ابلاغ  تیرماه  در  دستورالعمل  این 
عملًا انجام نشده؛ چون مجری می داند این 
برای  دوباره  متاسفانه  است.  غلط  قانون 
شده  ابلاغ  بخشنامه  دستورالعمل،  اجرای 
هرگونه  شده  گفته  دستورالعمل  در  است! 
است  جرم  تبلیغ  و  دادن  آگاهی  آموزش، 
خواهد  مجازات  و  برخورد  مجرم  با  و 
شد.محدود کردن غربالگری و حذف سقط 
درمانی و سلب اختیار از مادر و انتقال آن 
به قاضی در طرح جوانی جمعیت در واقع 
در  است. غربالگری  انسان  زندگی  مخل 

خانواده های با  ریسک بالا به داشتن فرزند 
به  می کند  کمک  خانواده ها  این  در  سالم 
غربالگری  بدون  افراد  این  که  ترتیب  این 
بدانند  وقتی  ولی  دارند؛  ترس  ازدواج  از 
می توانند فرزند سالم داشته باشند اقدام به 
بارداری می کنند.مهم ترین نتیجه اجرای این 
که  است  بوده  موالید  کاهش  تاکنون  قانون 
در آمار نه ماه اول سال 14۰1 اعلام شده! 
عمل  خود  اصلی  هدف  ضد  قانون  یعنی 
غلط  آمار  ارائه  بعدی  اشتباه  است .  کرده 
از  است.  قانونی  پزشکی  درمانی  سقط  از 
سال 85 تا 9۶ تعداد مجوزها شیب ملایمی 
داشت . از سال 9۶ به بعد آمار سقط قانونی 
به  سقط ها  درصد  دو  هم  کلًا  شده.  کمتر 
باید  قانون  تدوین  است.در  قانونی  دلایل 
نه  استفاده شود  قابل سنجش  معیارهای  از 

معیارهایی که نه برای پزشک قابل سنجش 
درک.  قابل  حقوقدان  برای  نه  و  است 
قابل  موارد  باید  درمانی  سقط  ملاک های 
اخلاق  ممیزی  قانون،  اگر  باشد.  تشخیص 
نشود، اخلاق در برابر قانون قرار می گیرد.  
اگر اخلاق در برابر قانون قرار بگیرد مردم 
رشد  جلوی  نمی توانیم  ما  می بینند،  آسیب 
هیچ  با  را  ژنتیک  در  تکنولوژی  و  علم 
در  تولد  از  قبل  تشخیص  بگیریم.  قانونی 
دنیا با استفاده از تکنولوژی NGS در حال 
پیش  جمعیت  افزایش  مسیر  در  حرکت 

می رود تا جمعیت جوان تر و سالم تر شود؛ 
ولی ما با تدوین قوانین بازدارنده در حال 
می رسد  نظر  به  هستیم.  آن  از  جلوگیری 
افراد غیرمتخصص مواجهیم. با  در مجلس 

آنچه مورد تاکید جامعه علمی است توجه 
به نقش مهم حمایتی انجمن های علمی در 
اجرایی شدن قانون ملی است. انجمن های 
علمی بازوی مشورتی، علمی و اجرایی در 
موثر  بدون حضور  واقع  در  کشور هستند. 
انجمن  اینکه  از  پیش  و  علمی  انجمن های 
یک  اجرای  برسند  مناسب  نتیجه  به  ها 
قانون مترقی به نحو احسن محقق نخواهد 
شد؛ در شرایطی که کشور درگیر مشکلات 
اقتصادی و فرهنگی مهمی است، تصویب 
پی  در  بیشتری  آسیب  قطعا  قانونی  چنین 

خواهد داشت.

ادامه از صفحه 1
گذشته  سال  ده  در  متاسفانه  افزود:  وی 
شده  کم  بیوتکنولوژی  زمینه  در  مقالات 
است که نیاز به آسیب شناسی دارد. مقاله 
برای دیده و ارزیابی شدن در دنیا ضروری 
برای  است  آفتی  محوری  مقاله  ولی  است 
برای  باید  پژوهش  زیرا  فناوری،  و  علم 
مقاله.  برای  پژوهش  نه  باشد  مسائل  حل 
ارتقای  سمت  به  را  موجود  امکانات  باید 
سمت  به  و  علمی  دیگر  شاخص های 
با  محصولات  صادرات  و  تولید  اختراع، 
گفت:  وی  ببریم.  پیش  برتر  فناوری های 
مجلس  فرهنگی،  انقلاب  عالی  شورای 
برای  ریل گذاری  در  می توانند  دولت  و 
کم  و  زدایی  مانع  و  علمی  حرکت های 
کردن بروکراسی و برداشتن قوانین دست و 
پاگیر نقش ایفا کنند تا پژوهشگران بتوانند 
در  بپردازند.  خود  مطالعات  به  راحت تر 

مدعو  سخنران  دیگر  افتتاحیه  مراسم  ادامه 
دکتر حمیدیه دبیر ستاد توسعه سلول های 
بنیادی در کشور گفت: سال 1375 قانونی 
تست  و  غربالگری  زوج ها  تا  شد  مصوب 
سالانه  سال  آن  تا  دهند.  انجام  ژنتیک 
در  ماژور  تالاسمی  به  مبتلا  نوزاد  هزار 
ده-  طی  می  شد  گمان  می آمد  به دنیا  ایران 
برسد. حال  به صفر  میزان  این  سال  یازده 
می شود  تمام   14۰1 سال  که  امروز  چرا 
ماژور  تالاسمی  به  مبتلا  نوزاد  سالی2۰۰ 
که  توضیح  این  با  می آید؟  به دنیا  ایران  در 
بهداشت مربوط  بودجه وزارت  پنجم  یک 
به تالاسمی مینور و ماژور است. وی ادامه 
انجام  شروع  قصد   1385 سال  در  داد: 
پیوند در کودکان در ایران را داشتم. قانون 
باید  آن  از  قبل  که  است  این  پیوند  انجام 
در  شود.  قطعی  بیماری  ژنتیک  تشخیص 
این موضوع یک  سال8۶-1385 تشخیص 

سال طول می کشید که فایده ای نداشت. اما 
پیشرفت  خیلی  تشخیص  بحث  در  اکنون 
پیوند  رئیسه  عضوهیات  ادامه  در  کردیم. 
از  اقیانوسیه  و  آسیا  بنیادی  سلول های 
انجمن ژنتیک در خواست کرد تا مطالبه گر 
غربالگری  برنامه  1-چرا  باشد.  زیر  موارد 
در ایران درست انجام نشده؟ 2-آزمایشات 
مردم  شود.  انجام  سرعت  با  تشخیصی 
آزمایش می دهند که جواب را زود دریافت 
کنید.  تولید  مقاله  آن  با  اینکه شما  نه  کنند 
به  نیاز  تشخیص  بحث  در  ایران  ژنتیک 
انجام  که  کارهایی  تمام   -3 دارد.  سرعت 
می شود، باید به درمان منجر شود. اگر قرار 
است از علم ژنتیک برای کاهش آلام مردم 
استفاده نشود به هیچ دردی نمی خورد. وی 
بیان کرد: سه سال دیگر مردم مطالبه گر ژن 
درمانی در ایران هستند. ژن درمانی بسیار 
هزینه بر است. عوارض کمی دارد. می توان 

با استفاده از فناوری نانو هزینه های درمانی 
در  مدیترانه  شرق  نماینده  داد.  کاهش  را 
بنیادی  های  سلول  پیوند  جهانی  انجمن 
از  تا  خواست  جوان  نسل  از  ساز  خون 
درمان  و  کنند  استفاده  فناوری ها  ترکیب 
وی  برسانند.  مردم  دست  به  را  ارزان 
حال  در  خاورمیانه  کشورهای  افزود: 
سرمایه گذاری در زمینه ژن درمانی هستند 
بمانیم.  عقب  تکنولوژی  این  از  نباید  ما  و 
شرکت های دارویی ما تازه وارد بحث تولید 
همان  از  و  شده اند  درمانی  شیمی  داروی 
زیرساخت های قدیمی استفاده می کنند این 
در حالیست که در دنیا حتی سرمایه گذاران 
پتروشیمی  خودور،  قطعه ساز  شرکت های 
شده اند.  بنیادی  سلول های  بحث  وارد  هم 
البته خوشبختانه در حال حاضر دو شرکت 

ایرانی در زمینه ژن درمانی فعالیت دارند.
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گزارش تصویری ازپنجمین کنگره بین المللی و هفدهمین کنگره ملی ژنتیک ایران
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دکتر محسن ابراهیمی
کشاورزی  و  فنی  گروه  آموزشی  • دانشیار 

پردیس ابوریحان دانشگاه تهران
بین  کنگره  پنجمین  الملل  بین  امور  • دبیر 

المللی و هفدهمین گنگره ملی ژنتیک ایران

دکتر محسن قنبری
و  مولکولی  اپیدمیولوژی  گروه  • دانشیار 

سیستمی دانشگاه اراسموس هلند
مولکولی  اپیدمیولوژی  آزمایشگاه  • مدیر 
پزشکی  مرکز  اپیدمیولوژی  گروه   ERGO

دانشگاه اراسموس روتردام هلند
• پزشک و اپیدمیولوژیست ژنتیک 

و  اپیدمیولوژی  رشته های  در  • متخصص 
زیست شناسی

• سرپرست و مدرس گروه پژوهشی متشکل 
از 15 پست دکتری، دکتری، کارشناسی ارشد 
و تکنسین ها در گروه اپیدمیولوژی مولکولی 

و سیستم ها

دکتر جیانلین هان
• پژوهشگر ارشد موسسه بین المللی تحقیقات 

دام )ILRI( در نایروبی، کنیا 
موسسه  در  جانوری  ژنتیک  • متخصص 
کشاورزی  علوم  آکادمی  جانوری،  علوم 

چین)CAAS( در پکن
• پژوهش بر روی خصوصیات مولکولی منابع 
رویکردهای  از  استفاده  با  حیوانات  ژنتیکی 

ژنتیکی و ژنومی جمعیت
• دارای مدرک کارشناسی در علوم کشاورزی 

 )GAU( از دانشگاه کشاورزی گانسو
و  مولکولی  اکولوژی  دکتری  مدرک  • دارای 

ژنتیک اکولوژیکی از دانشگاه لانژو 
ژنتیک  زمینه  در  تدریس  سابقه  • دارای 

حیوانات و اصلاح نژاد در گروه علوم دامی در 
دانشگاه کشاورزی گانسو

و  بیوشیمیایی  سیتوژنتیک،  مطالعات  • انجام 
دام  در  اصلاحی  پژوهش  و  مولکولی  ژنتیک 
های بومی چین )شتر، گاومیش، گاو، گوسفند، 

بز، خوک، اسب، الاغ و مرغ( 
 Yak راه اندازی مرکز اطلاعات بین المللی •
در سال 1994 که اکنون در دانشگاه کشاورزی 

گانسو قرار دارد. 
 Yak سردبیر خبرنامه بین المللی •

• سازمان دهنده اصلی کنگره های بین المللی 
یاک در لانژو )1994(، شینینگ )1997(، لهاسا 

)2۰۰۰( و چنگدو )2۰۰4( 
• علاقه مند به پژوهش در زمینه دامپروری در 
اکولوژیک سخت  دارای شرایط   محیط های 
استپ  هندوکش،  هیمالیا  مرتفع  منطقه  مانند 
صحراهای  در  و  )یاک(  مرکزی  آسیای  های 
است.  باختری(  )شتر  مرکزی  آسیای  پایین 
• پیوستن به موسسه تحقیقات بین المللی دام از 
سال 2۰۰1 برای  پژوهش بر روی خصوصیات 
ژنتیک و ژنومی و بهبود منابع ژنتیک حیوانات 

بومی در آسیا و آفریقا  
 

دکتر استفان فرانکنبرگ
در  تکاملی  شناسی  زیست  • پژوهشگر 

دانشگاه ملبورن 
• متخصص کریسپر، زیست شناسی مصنوعی 

با کاربردهای اکولوژیکی درمانی
تمایز  و  اولیه  جنین  • پژوهشگرحوزه های 
و  تقارن  عدم  جفت،  بافت  اولیه،  دودمان 

سلول های بنیادی
برای  بیوانفورماتیک  • پژوهشگرحوزه های 
در  جدید  مکانیسم های  و  ژن ها  شناسایی 
آشکار  برای  کیسه داران  مثل  تولید  و  رشد 
دور  اجداد  و  انسان  بین  پیوندهای  سازی 

مهره دار آن ها

دکتر بردلی جی تیل
دانشگاه  در  بیوانفورماتیک  نویس  • برنامه 

کالیفرنیا، دیویس 

دامپزشکی  ژنتیک  بخش  در  • پژوهشگر 
دانشگاه کالیفرنیا، دیویس با تمرکز بر تجزیه 
و تحلیل بیوانفورماتیک کل ژنوم و مجموعه 

داده های آمپلیکون هدفمند در حیوانات
• پژوهشگر زیست شناسی مولکولی و ژنوم با 
بیش از 17 سال تجربه در استفاده از ژنومیک 
غربالگری  عملکردی،  ژنومیک  تسهیل  برای 

ژنتیک و اصلاح نژاد 
و  خدمات  مجری  و  • توسعه دهنده 
سنجش های کشف جهش با توان عملیاتی بالا 
• باور قوی به پژوهش و فناوری نوآورانه در 

جهت بهبود کیفیت زندگی 
• همکاری در توسعه روش ژنتیکی معکوس 

  TILLING
سیاتل  پروژه  تاسیسات  کننده  • اداره 

 TILLING
FAO/ مشترک  برنامه  گروه  به  • پیوستن 

IAEA سازمان ملل برای مطالعه فناوری های 
ژنتیکی معکوس برای محصولاتی که از نظر 
توسعه  در حال  در کشورهای  امنیت غذایی 

اهمیت دارند
• توسعه دهنده بسیاری از روش های کم هزینه 
موسسه  یک  مدیریت  و  بنیانگذاری  و 

توالی یابی نسل بعدی 
اصلاح  ظرفیت های  ایجاد  در  • همکاری 

نباتات به مدت دو سال در جنوب شیلی

دکتر جان  پابلو گاترز گارسیا
• پژوهشگر کامپلوتنس در مادرید که بر روی 
روش های تخمین پارامترهای ژنتیکی در گاو 

فریزی اسپانیایی دز سال 1991
• پژوهشگر  در گروه تولیدات دامی دانشکده 
مدل های  دامی  تولیدات  زمینه  در  دامپزشکی 

انتخاب و ارزیابی اصلاح نژاد دام

دکتر مهناد جواد کاظم 
بیوتکنولوژی  دانشکده  رییس  و  استاد   •

دانشگاه قاسم الخضرا عراق

دکتر رلف اشیگل
از  سیتوژنتیک  و  ژنتیک  زمینه  در  دکتری   •

دانشگاه مارتین لوتر، هال/اس، آلمان 
بیش  با  نباتات  اصلاح  و  سیتوژنتیک  •استاد 
آموزش  و  پژوهش  در  تجربه  سال   4۰ از 
نباتات در آلمان و  ژنتیک پیشرفته و اصلاح 

بلغارستان 
• تالیف بیش از 2۰۰ مقاله تحقیقاتی و سایر 

مشارکت های علمی 
بین  تحقیقاتی  های  پروژه  کننده  هماهنگ   •

المللی 
کشاورزی  علوم  آکادمی  در  علمی  •مشاور 

بلغارستان

دکتر عایشه سیبچی 
تحقیقات علوم شیلاتی  پژوهشگر موسسه   •

ترکیه 
• پژوهش در زمینه ویرایش ژنی در آبزیان 

• دبیر مجله انگلیسی ژنتیک موجودات آبزی 
• همکاری در تدوین بانک اطلاعاتی ذخایر 

ژنتیکی آبزیان 
مارکرهای  از  استفاده  زمینه  در  • پژوهش 
مولکولی در تولید لاین قزل آلا رنگین کمان 

دکتر صلاح عبدالمهدی خادم
• استاد و رییس اسبق دانشکده بیوتکنولوژی 

دانشگاه قاسم الخضرا عراق
• متخصص در ژنتیک انسانی )ایدز(

معرفی شرکت کنند گان بین المللی این دوره ی کنگره ژنتیک اصلاح قانون برای توقف یا پیشرفت که  زیستی  ایمنی  جدید  قانون  پیش نویس 
و  تهیه  مجلس  پژوهش های  مرکز  توسط 
زیستی  ایمنی  ملی  شورای  دبیرخانه  به 
محدودکردن  به واسطه  است،  شده  ارجاع 
فناوری،  از  بهره برداری  و  تولید  توانایی 
غیرهمسو  و  ملی  منافع  با  مغایر  آشکارا 
و  است  مقاومتی  اقتصاد  سیاست های  با 
کارشناسان  پژوهشگران،  انتقاد  و  اعتراض 
مراکز  کنار  و  گوشه  در  را  متخصصان  و 
به  است.  برانگیخته  پژوهشی  و  علمی 
و  نقد  موضوع  با  نشستی  دلیل  همین 
ایمنی  جدید  قانون  پیش نویس  بررسی 
زیستی در دومین روز کنگره ژنتیک برگزار 
شد. مشروح مهمترین مباحث مطرح شده 
آمده  یادداشت  این  در  نشست  این  در 
ابهام  دلیل  به  پیش نویس  این  در  است. 
که  شخصی  هر  و  محققین  تعاریف،  در 
معرض  در  است  مجوز  صدور  کمیته  در 
شورای  دبیرخانه  دارد.  قرار  انگاری  جرم 
این  بررسی  از  پس  زیستی  ایمنی  ملی 
قانون  اصول  برخی  با  مغایرت  پیش نویس 
کلی  اصول  برخی  با  مغایرت  اساسی، 
توسعه ای،  غیر  و  بازدارنده  رویکرد  نظام، 
ابهام  مقررات،  و  قوانین  برخی  با  تداخل 
در منابع تعاریف پیش نویس و عدم توجه 
از  بین المللی  پروتکل های  و  تعهدات  به 
است.  داده  تشخیص  آن  مشکلات  جمله 

برخی از مدیران ما معتقدند که مبنای این 
تکنولوژی سکولار بوده که بر پایه دین و 
مذهب نیست و توسعه تکنولوژی می تواند 
شود.  باورها  و  ارزش ها  تغییر  باعث 
است.  تکنولوژی  به  هیولایی  نگاهی  این 
زمانی زنده یاد دکتر بهزاد قره یاضی مرجع 
زیستی گفت: »لعنت خدا  ایمنی  ملی  اسبق 
اولویت  خود  زمان  در  که  باد  کسانی  بر 
و  نفهمیدند  کشور  در  را  فناوری  و  علم 
که  مجریانی  داشتند.  نگه  عقب  را  کشور 
نوین  فناوری های  ما  اولویت  می گویند 
می شوند!«  جمله  این  شامل  هم  نیست 
پژوهش های  مرکز  و  غیرعامل  پدافند 
نقش  پیش نویس  این  تهیه  در  مجلس 
تولید  صنعت  با  که  حالی  در  و  داشته اند 
تراریخته مخالفت کردند و اصلا نگذاشتند 
رشد کند، حالا این جسارت را پیدا کردند 
زمینه ها  سایر  در  بیشتر  گسترش  مانع 
مرکز  در  افرادی  می رسد  نظر  به  شوند. 
غیرعامل  پدافند  و  مجلس  پژوهش های 
را  جسارت  این  الان  و  کرده اند  نفوذ 
فاتحه  پیدا کرده اند و  برای مخالفت علنی 
را  قانونی  هر  خوانده اند.  را  بیوتکنولوژی 

که  کسانی  اما  کنند؛  تهیه  متخصصان  باید 
این پیش نویس را تهیه کردند، اصلا علوم 
را  پیشرفت  پتانسیل  و  نخوانده اند  زیستی 
مرکز  رئیس  می دانند.  تهدید  کشور  در 
پژوهش های  مرکز  مجلس،  پژوهش های 
وارداتچیان  گرفته اند،  گروگان  را  مجلس 
نفوذ کرده اند. سند  این مراکز پژوهشی  به 
بین وزارت جهاد  تفاهم  در  امنیت غذایی 
کشاورزی از جنبه های تولید و تخصصی و 
انجام شد. هدف  فرهنگی  انقلاب  شورای 
این بود که سیستم غذایی را در کشور به 
یک گفتمان تبدیل کنیم و امنیت غذایی را 
باید استراتژی  برای کشور فراهم کنیم. ما 
ما  تجارت  کنیم.  مشخص  را  تجارت مان 
حاکمیت  مسئله  شود.  انجام  هدفمند  باید 
از  جدا  مسئله  دو  غذایی  امنیت  و  غذایی 
خواسته  ما  از  اساسی  قانون  هستند.  هم 
خودکفا  اساسی  محصولات  برخی  در 
دارد  ابعاد سیاسی  باشیم. حاکمیت غذایی 
و طبق آن باید بدانیم غذا در کجا و با چه 
همچنین  می شود؛  تولید  نظامی  و  سیستم 
باید به نظام خانوداگی و نظام سنتی تولید 
به  نگاه  با  را  سند  ما  دهیم.  اهمیت  داخل 

زیستی  ظرفیت های  و  غذایی  حاکمیت 
به  چقدر  غذایی  حاکمیت  اینکه  دیدیم. 
خود  می کند  کمک  نوین  تکنولوژی های 
خودکفایی  سند،  در  است.  چالش  یک 
نداریم؛  محصولات  از  خیلی  در  کامل 
و  شود  انجام  لازم  سرمایه گذاری  اگر 
برخی  در  تنها  بالا رود،  بهره وری  ضریب 
می رسیم.  خودکفایی  به  محصولات  از 
هم  پایداری  به  باید  غذایی  امنیت  برای 
ردپای  که  کشورهایی  در  کرد.  توجه 
است،  زیستی  ظرفیت  از  بیش  اکولوژیک 
حل  برای  نمی دهد.  جواب  پایدار  توسعه 
این مشکل دنیا به سمت توسعه احیاکننده 
پیش رفته است. ما در تهیه سند همزمان به 
ظرفیت  و  جمعیت  نیاز  جمعیت،  افزایش 
منظور  این  به  داشته ایم.  توجه  منابع مان 
کاهش  برده ایم:  بهره  راهکار  چند  از  ما 
تغییر  عملکرد،  خلاء  کاهش  ضایعات، 
فرهنگ سازی  سال  ده  اگر طی  ما  الگوها. 
از  و  برسیم  هدف  سه  این  به  و  کنیم 
در  شاید  کنیم  حفاظت  ظرفیت هایمان 
یا  ما  کنیم.  پیشرفت  کمی  آینده  سال  ده 
تغییر  همراهان  یا  هستیم  تغییر  پیشگامان 
ماست.  خود  با  تصمیم  آن؛  قربانیان  یا 
اما  کرد،  مخالفت  فناوری  با  می شود 

نمی توان از آن جلوگیری کرد.

برگزاری کارگاه  های آموزشی در 
کنگره

و  بین المللی  کنگره  پنجمین  حاشیه  در 
هفدهمین کنگره ملی ژنتیک ایران کارگاه هایی 
برگزار  مجازی و حضوری  فضای  بستر  در 
ژنتیک  پنل  اولین  برگزاری  به  توجه  با  شد. 
و  آگاهی  منظور  به  تبارشناسی  و  باستان 
هرچه بهتر برگزار شدن این پنل؛ دو کارگاه 
برگزار  بیوآرکئولوژی  زمینه  در  تخصصی 
شد. عناوین این کارگاه ها عبارتند از: مطالعه 
و  فرهنگی  میراث  ژنومی،  ارتباط  پویش 
و  حال  گذشته،  های  هزاره  زیستی،  تنوع 
سوی  به  ای  دریچه   ، باستان  ژنتیک  آینده، 
شناخت بهتر تمدن ادوار مختلف. مطالعات 
را  بی نظیری  اطلاعات  است  قادر  ژنتیکی 
این  از  و  دهد  قرار  پژوهشگران  اختیار  در 
مانند  را  ارزشمندی  نتایج  می توان  داده ها 
اختلاط،  مهاجرت،  مسیرهای  انسانها،  تبار 
گسستگی و اشتقاق اقوام از هم، میزان قرابت 
انسانها و یا اقوام با یکدیگر، نسب شناسی و 
بیماریهای ژنتیکی به دست آورد.  تشخیص 
حفاظت  پژوهشکده  با  ایران  ژنتیک  انجمن 

تبارشناسی  طرح  انجام  زمینه  در  مرمت  و 
کارگاه های  و  نشست ها  برگزاری  و  ژنتیک 
همکاری  باستان  ژنتیک  حوزه  در  مشترک 
علمی دارد. شایان ذکر است این پژوهشکده 
با توجه به قابلیت علمی خود در حوزه های 

تاریخی  آثار  حفظ  زمینه  در  رشته ای  میان 
کشور  در  شاخص  مراکز  جز  فرهنگی  و 
برگزار  کارگاه های  از  دیگر  یکی  است. 
روش  و  مفاهیم  با  آشنایي  هدف  با  شده 
روش ها  این  مزیت  ماشین،  یادگیري  هاي 

تجزیه  در  رایج  آماري  روش هاي  به  نسبت 
و تحلیل داده هاي ژنتیکي و پیاده سازي آنها 
توانمندی  R، کسب  برنامه نویسي  محیط  در 
بر  ماشین  یادگیری  الگوریتم های  اجرای  در 
آن ها  پیاده سازی  و  ژنتیکی  داده های  روی 
در محیط برنامه نویسی R و تفسیر نتایج آن 
برگزار شده  کارگاه های  دیگر  از  انجام شد. 
بود   )GWAS( ژنومی  ارتباط  پویش  کارگاه 
 SNP آرایه های  با  آشنایی  محتوای  با  که 
فنوتیپی،  داده های  شناخت  ایلومینا،  شرکت 
ژنوتیپی،  داده های  و  مطالعه  مورد  جمعیت 
کیفیت  کنترل  مختلف  جوانب  و  روش ها 
داده های فنوتیپی و ژنوتیپی، طراحی آزمایش 
کنترل  وابستگی،  آزمون های  انواع  مناسب، 
ترسیم  منفی،  و  مثبت  کاذب  سیگنال های 
QQ plot و منهتن پلات، تفسیر خروجی ها 
 Drayad، Figshare و آشنایی با مخزن های
isheep و نحوه ی جستجو و دانلود داده های 
گیاهان  و  دام  انسان،  در  فنوتیپی  و  ژنوتیپی 

مختلف برگزار شد. 

ژنتیک  المللی  بین  کنفرانس  پنجمین  در 
ایران  ژنتیک  ملی  کنگره  هفدهمین  و 
آزمایشگاه  سرپرست    ، ناگی  آنا  دکتر 
مجارستان  علوم  آکادمی  باستان،  ژنتیک 
باستانی   DNA سوابق  عنوان:  با  سخنرانی 

از آسیای غربی: وضعیت تحقیق در مورد 
دیرینه شناسی ماقبل تاریخ آن ارائه کردند.
نمونه   11۰ بررسی  با  ارائه  این  در  ایشان 
بدست آمده از اخرین مقالات موجود در 
بدست  ژنتیکی  نتایج  مرور  به   ، زمینه  این 
روشن  تصویری  داشتن  به  منجر  که  آمده 
در  ایرانی  اقوام  مهاجرت  مسیر  از  تر 
به  شد  خواهد  منجر  مختلف  های  دوران 

پرداختند. گفتگو 
تاریخی  دوران  به  گریزی  همچنین  ایشان 
به همکاری  و  پرداختند  اشکانیان  تا دوره 
اشاره  مجارستان  و  ایران  میان  مشترک 

کردند.
موسسه  سایت  در  سخنرانی  این  بازتاب 
مشاهده  قابل  نیز  مجارستان  علوم  آکادمی 

است
ارائه  این  کامل  ویدیو  برای  مندان  علاقه 

می توانند به لینک زیر مراجعه کنند:
h t t p s : / / a g i . a b t k . h u / e n /
news/appearance-of-our-
c o l l e a g u e s - a t - t h e5 -t h -
in ternat iona l -and17 -th -
iranian-genetics-congress-in-
tehran
رزومه این پژوهشگر به شرح زیر است.

دکتر آنا ناگی
باستان شناسی  موسسه  علمی  هیات  • عضو 
 BTK )The Research Centre for

)the Humanities
با  باستان  ژنتیک  زمینه،  در  پژوهشگر   •

بررسی نمونه های انسانی
با5۰1۰5  بیست  هارش  شاخص  دارای   •

ارجاع مقالات
 Carpathian جمعیت  ژنتیک  بررسی   •

Basin از گذشته تاکنون 
های  نمونه  به  مربوط  ژنتیکی  مطالعات   •

انسانی ماقبل تاریخ مجارستان
• آخرین مقاله در رابطه با ردیابی پیوند های 
جمعیت  با  باستان  های  مجارستانی  ژنتیک 
های قرن شش تا چهارده منطقه ولگا - اورال 

در سال 2۰23
بین  کنگره  پنجمین  در  سخنرانی  موضوع   •
ایران  ژنتیک  ملی  کنگره  هفدهمین  و  المللی 
»ثبت رکود دی ان ای باستانی در غرب آسیا 
انسانی  ژنتیک  جمعیت  بررسی  محوریت  با 

ایران« 

سرپرست آزمایشگاه ژنتیک باستان، آکادمی علوم مجارستان از همکاری مشترک میان 
ایران و مجارستان خبر داد



    اختتامیه  پنجمین کنگره بین المللی و هفدهمین کنگره ملی ژنتیک ایران
تاکید بر نقش مثبت تعامل قوای مجریه و مقننه و انجمن های علمی در رفاه و سلامت جامعه    

هفدهمین  و  المللی  بین  کنگره  پنجمین 
کنگره ملی ژنتیک ایران 15 تا 17 اسفندماه 
دانشگاه  همایش های  مرکز  در   14۰1 سال 
این  در  شد.  برگزار  تهران  بهشتی،  شهید 
در  علمی  مقاله  ششصد  از  بیش  رویداد 
چهار  و  ارائه  پوستر  و  سخنرانی  قالب 
هم اندیشی  نشست  پنج  آموزشی،  کارگاه 
بازآموزی  دوره های  و  تخصصی  و  علمی 
در  پژوهش   ۶2۰ دوره  این  در  شد.  برگزار 
دریافت  و چکیده  پوستر  کامل،  مقاله  قالب 
 311 تفکیک،  به  شرکت کنندگان  شد. 
ارشد،  کارشناس  دانشجوی  شرکت کننده 
فارغ التحصیل   192 دکتری،  دانشجوی   2۰۰
 154 و  کارشناسی  دانشجوی   173 دکتری، 
فارغ التحصیل کارشناسی ارشد و 117 فارغ 
در  مقالات  بودند.  کارشناسی  التحصیل 
گیاهی  ژنتیک  انسانی،  ژنتیک  محور  هفت 
و کشاورزی، دام، طیور، آبزیان و جانوری، 
میکروارگانیسم ها و سلول های بنیادی، ژنتیک 
و ذخایر ژنتیکی، ژنتیک باستان و تبارشناسی، 
ژنتیک و ملاحظات قانونی اخلاقی و ایمنی 
زیستی دریافت شدند. 9۰ شرکت کننده برای 
دعوت  سخنرانی  به صورت  مطالب  ارائه 
شدند. کمیته علمی سارا صادق نژاد، سئودا 
محدثه حسینی،  اسدی،  رضوان  حسین زاده، 
سمر خیامیم، سمیرا شعبانی و نیلوفر عنایتی 
را به عنوان نویسندگان مقالات برتر برگزید. 
دیانا شبان جرجندی، احمد نعمت الهی، سنا 
جمال زئی،  عادله  اکبرزاده،  سما  هدایت لی، 
عنوان  به  ساسانی  سهند  و  احمدی  مهرزاد 
شدند.  تقدیر  و  معرفی  برتر  پوستر  طراح 
ماندگار  چهره  صمدی  یزدی  بهمن  دکتر 
از  تشکر  ضمن  ژنتیک  انجمن  بنیانگذار  و 
انجمن و کنگره ژنتیک با اهدای هدیه یادبود 
انجمن و شرکت کنندگان در کنگره  به  خود 
کاهش  در  تحقیقاتتان  با  شما  گفت:  ژنتیک 
خداست.  با  اجرتان  و  دارید  نقش  بشر  رنج 
و  بهداشت  وزارت  معاونت  محمدی  دکتر 
اصلاحاتی  گفت:  دارو  و  غذا  سازمان  رئیس 
که در علم ژنتیک برای افزایش بهره وری در 
زمینه صنایع غذایی در محصولات کشاورزی 
و  است  توسعه  حال  در  می گیرد،  صورت 
کمک زیادی به کشاورزان، بازرگانان و صنایع 
غذایی کرده است. امروز 99 درصد داروی ما 

به سمت  حرکت  و  می شود  تولید  کشور  در 
بالا شروع شده  تکنولوژی  با  داروهای  تولید 
در سال جاری بیست درصد از نظر ریالی و 
نظر  از  ما  داروی  بازار  از  درصد   5 از  بیش 
عددی داروی بیولوژیک بوده است. او با تاکید 
گفت،  فارموکولوژی  بر  ژنتیک  علم  تاثیر  بر 
از  بیشتر  استفاده  برای  محققان  است  امید 
محصولات این تکنولوژی به سمتی شخصی 
سازی داروها پیش روند. در ادامه سخنرانان 
و  علمی  کمیته  اعضای  برتر،  پوسترهای  و 
اجرایی، گروه توسعه مدیریت منابع دارویی و 
تجهیزات درمانی پایش، دکتر مسعود سلیمانی 
مدرس،  تربیت  دانشگاه  علمی  هیات  عضو 
نوین،دکتر  ژنتیک  مجله  سردبیر  امیدی  دکتر 
اطمینان دبیر اجرایی مجله ژنتیک نوین، دکتر 
رئیس  و  بهداشت  وزارت  معاونت  محمدی 
ژنتیک  کنگره  دبیران  و  دارو  و  غذا  سازمان 
دانش،  حیات  آرینا  شرکت  همسرانشان،  و 
شرکت ایستا تجهیز پارک، شرکت درمان نگار 
شرکت  کامان،  سلول  مک  شرکت  آیندگان، 
فرژن،  شرکت  پیشگام،  شرکت  ویراژن، 
پک،  ژنوم  شرکت  دانش،  زیست راه  شرکت 
به عمل  تجلیل  کوثر،  زیست فناوری  شرکت 
آمد.این کنگره با قرائت قطعنامه به شرح زیر 

به کار خود پایان داد.

و  بین المللی  کنگره  پنجمین  قطعنامه 
هفدهمین کنگره ملی ژنتیک ایران                      

                به نام خالق بی همتا
رفیق  توفیق  که  شاکریم  را  سبحان  خداوند 
با روزهای سراسر شادی  راه شد تا مصادف 

میلاد  به ویژه  و  شعبان  مبارک  ماه  سرور  و 
)عج(  زمان  امام  بشریت  عالم  منجی  مسعود 
هفدهمین  و   المللی  بین  کنگره  پنجمین 
 15 روزهای  در  را  ایران  ژنتیک  ملی  کنگره 
مرکز  در  اسفندماه سال 14۰1 شمسی   17 تا 
تهران  بهشتی،  شهید  دانشگاه  همایش های 
دانشمندان،  میزبان  که  مفتخریم  کنیم.  برگزار 
استادان، پژوهشگران و دانشجویان رشته های 
به همراه  کشور  سراسر  از  شناسی  زیست 
تا  بودیم  مختلف  کشورهای  از  دانشمندانی 
آخرین دستاوردها و یافته های علمی خود را 
اعتلای  و  رشد  سبب  و  بگذارند  اشتراک  به 
رخداد  این  در  شوند.  کشور  در  ژنتیک  علم 
در  علمی  مقاله  ششصد  از  بیش  علمی  مهم 
همچنین  شد،  ارائه  پوستر  و  سخنرانی  قالب 
چهار کارگاه آموزشی، پنج نشست هماندیشی 
بازآموزی  دوره های  و  تخصصی  و  علمی 
برگزار شد. شرکت کنندگان این رویداد عظیم 
ملی  و  علمی  وظیفه  ایفای  به منظور   علمی 
علمی  جامعه  دغدغه های  و  نگرانیها  خود، 
ژنتیک کشور را مورد تاکید قرار میدهند، امید 
است که مسئولین ذیربط بندهای این بیانیه را 
تنوع  از  ایران  کشور  دهند.  قرار  توجه  مورد 
که  است  برخوردار  بی نظیری  ژنتیکی  ذخایر 
غذایی  امنیت  اصلی  پایه  و  زیربنا  عنوان  به 
کشور دارای اهمیت فراوانی بوده و تقویت و 
حمایت از زیرساخت های فعلی، ایجاد نسخه 
پشتیبان کلکسیون های ذخایر ژنتیکی،  ایجاد 
های  داده  پایگاه  و  پشتیبان  ای  ان  دی  بانک 
استفاده در حال حاضر و حفظ  برای  ژنومی 
اولویت های  مهمترین  از  آیندگان  برای  آن 

کشور است.
• نظر به اهمیت تحقق افزایش جمعیت و نسل 
سالم، به دلیل وجود ابهامات و ایرادات علمی، 
جوانی  قانون  بندهای  در  اخلاقی  و  اجرایی 
جمعیت و حمایت از خانواده و دستورالعمل 
و  درمان  بهداشت،  وزارت  ابلاغی  غربالگری 
با  وزارت  آن  است  انتظار  پزشکی،  آموزش 
هماهنگی انجمن های علمی نسبت به اصلاح 
به عمل  عاجل  اقدام  اجرایی  دستورالعملهای 
زیستی  فناوری های  توسعه  به  باتوجه  آورد.• 
انتظار  جامعه  سلامت  و  فردی  زندگی  در 
بهره مندی  برای  مجوز  صدور  راه های  میرود 

جامعه از این فناوری نوین هموار شود.
کاربرد گسترده  و  کلیدی  نقش  به  توجه  با   •

دانش  محصولات  تولید  در  ژنتیک  علم 
ژنتیکی  تنوع  موثر آن در حفظ  نقش  بنیان و 
محصولات  تولید  به ویژه  غذایی  امنیت  و 
پزشکیِ،  دارویی،  مختلف  صنایع  در  فناورانه 
زراعی، باغی، دام ، طیور و آبزیان، بدینوسیله 
وزیران  محترم  هیات  که  می شود  درخواست 
حمایت  ذیربط  اجرایی  دستگاه های  کلیه  و 
را  علمی  یافته های  سازی  تجاری  برای  لازم 
در دستور کار قرار دهند تا اینگونه محصولات 
بتوانند سهم ارزشمندی در تولید ناخالص ملی 

و اقتصاد غیر نفتی ایفا کنند. 
قانون  اصلاح  عنوان  تحت  اخیر  اقدامات   •
توسعه  با  مقابله  جز  نتیجه ای  زیستی  ایمنی 
از  بهره مندی  از  ممانعت  و  فناوری  و  علم 
کشور  فناوری  زیست  عظیم  ظرفیت های 
شورای  مجلس  از  رو  این  از  داشت  نخواهد 
ایمنی  قانون  که  اسلامی درخواست می شود 
ایران مصوب سال  اسلامی  زیستی جمهوری 
1388 مجلس شورای اسلامی را با مشارکت 
بررسی  مرتبط  علمی  انجمن های  نمایندگان 
در  می شود  تاکید  و  نموده  شناسی  آسیب  و 
صورت نیاز به اصلاح، کارگروهی متشکل از 
زیستی،  ایمنی  و  فناوری  زیست  متخصصان 
حقوق، اخلاق و... اصلاحیه قانون مصوب را 

تهیه و برای طی مراحل قانونی پیشنهاد کنند.
درعلم  شگرف  پیشرفت های  به  عنایت  با   •
استناد  با  و  ایران  عزیزمان  کشور  در  ژنتیک 
اساسی  قانون  سوم  اصل   9 و   2 بند های  به 
عمومی  آگاهی  سطح  بردن  بالا  درخصوص 
امکانات  ایجاد  و  ناروا  تبعیضات  رفع  و 
منشور   3 ماده  به  استناد  و  برای همه  عادلانه 
کافی  امکانات  دریافت  بر  مبنی  بیمار  حقوق 
گیری  تصمیم  و  انتخاب  جهت  جامع  و 
درمان و  بهداشت،  آگاهانه، وزارت  و  آزادانه 
آموزش پزشکی موظف است حق دسترسی به 
خدمات ژنتیک برای به زیستی ملت پرافتخار 
ایجاد  از  و  نماید  فراهم  را  اسلامی  ایران 
به طور  این خصوص  هرگونه محدودیت در 
بر رعایت موازین   نماید. همچنین  جد پرهیز 
های  روش  و  فرایند ها  تمامی  در  اخلاقی 
مترتب بر آزمایش های ژنتیکی تاکید می شود. 
در خاتمه از هیات مدیره محترم انجمن ژنتیک 
ایران درخواست می شود موارد مطرح شده در 

این بیانیه را پیگیری کنند.
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